
1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

                                                                                

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
 

 

DETERMINAZIONE N. 793 DEL 28/10/2024 REG. GEN. 
 

OGGETTO: PROGETTO DI RETE "CEAS APERTI 2024" DI CUI ALLA D.G.R. N. 30/52 

DEL 30/09/2022 E SUCCESSIVA INTEGRAZIONE CON D.G.R. N. 45/24 DEL 20/12/2024. 

ACCERTAMENTO RISORSE IN ENTRATA CEAS COMUNE DI CAPOTERRA E 

IMPEGNO NEI CONFRONTI DEL CEAS DEL COMUNE DI URZULEI.           

 

 

Il Responsabile Del Settore Amministrativo 

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 54/20 del 22/11/2005 è stato istituito il 

Centro Regionale di Coordinamento IN.F.E.A. (informazione, formazione ed educazione ambientale) presso 

il Servizio SAVI con una funzione di programmazione finalizzata a promuovere, indirizzare, coordinare, 

monitorare e accreditare le attività di educazione all’ambientale e alla sostenibilità sul territorio, sulla base 

degli obiettivi comuni di livello nazionale e delle specificità regionali.  

RICHIAMATE:  

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/12 del 18/03/2008 avente come oggetto “Progetto Sistema di 

Indicatori di qualità Sardegna (SIQUAS). Approvazione del Sistema di Indicatori di Qualità per 

l’accreditamento e la certificazione di eccellenza dei Centri di educazione Ambientale e alla Sostenibilità e 

della Procedura di accreditamento e certificazione di eccellenza degli stessi Centri e le relative schede”;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/143 del 15/02/2024 avente come oggetto “Sistema regionale 

per l’informazione, la formazione e l’educazione all’ambiente e alla sostenibilità (INFEAS). 

Aggiornamento del Regolamento, del Patto etico e del Sistema di Indicatori di Qualità Sardegna 

(SIQUAS)”.  

VISTE:  

- la Determinazione del Servizio SAVI n. 27978 rep. 1031 del 22/12/2014 relativa all’approvazione 

dell’avviso di presentazione delle domande per l’accreditamento e la certificazione dei Centri di 

Educazione Ambientale e alla Sostenibilità con scadenza il 16 marzo 2015 e i relativi allegati;  

- la Determinazione del Servizio SVASI n. 1557 rep. 12 del 26/01/2017 avente come oggetto “Avviso 

pubblico rivolto ai CEAS accreditati e non accreditati della Sardegna per l’adesione ai Progetti di rete di 

cui alla Delibera di Giunta regionale n. 30/52 del 30/09/2022- Azione 3 “Finanziamento di due progetti di 

rete da attuarsi da parte di una rete di enti pubblici titolari di CEAS (accreditati e non accreditati)”, 

coordinati da un ente pubblico capofila – capitolo SC04.1593, € 1.000.000, per il 2022”, con la quale sono 

stati rinnovati gli accreditamenti scaduti e approvati nuovi accreditamenti.  

RICHIAMATE:  

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 64/14 del 02/12/2016 che approva le linee di indirizzo per 

l’educazione all’ambiente e alla sostenibilità e la programmazione triennale delle risorse per gli anni 2016, 

2017 e 2018;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 9/61 del 22/02/2019 che approva le linee di indirizzo per 

l’educazione all’ambiente e alla sostenibilità e la programmazione triennale delle risorse per gli anni 2019, 

2020 e 2021;  

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 30/52 del 30/09/2022, che approva le Linee di indirizzo per 

l’educazione all’ambiente e alla sostenibilità e programmazione delle risorse per il biennio 2022-2023.  



1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

RITENUTO di dover precisare che, così come specificato nella determinazione del Servizio SVASI n. 1557 

rep. n. 12 del 26/01/2017, sono considerati CEAS non accreditati quelli costituiti con apposito atto, che 

possiedono alcuni dei requisiti stabiliti dal SIQUAS e ripresi nei bandi di cofinanziamento pubblicati 

dall’Assessorato, come di seguito meglio specificati:  

- essere di natura pubblica (riferiti cioè sempre ad un ente pubblico denominato Soggetto Titolare);  

- possedere una struttura stabile e permanente, con spazi adeguati allo svolgimento di attività di educazione 

all’ambiente e alla sostenibilità;  

- dimostrare che il Soggetto Gestore ha un’esperienza nel campo dell’educazione all’ambiente e alla 

sostenibilità di almeno 3 anni;  

- i CEAS dovranno inoltre possedere un atto (contratto, convenzione, accordo ecc.) che disciplini il rapporto 

tra il Soggetto Titolare del CEAS e il Soggetto Gestore, avente una durata di almeno 2 anni continuativi 

(ovvero lo stesso atto dovrà avere una scadenza almeno biennale);  

- ogni eventuale proroga dovrà avere durata pari ad almeno 2 anni per il mantenimento del requisito di 

CEAS non accreditato;  

- i suddetti requisiti dovranno essere posseduti a partire dal mese di giugno 2017 per poter partecipare alle 

attività di rete.  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 19/04/2024 avente ad oggetto 

“Convenzione per l'affidamento esterno della gestione del centro di educazione ambientale. Approvazione 

schema di convenzione”.  

DATO ATTO che il Comune di Urzulei ha stipulato in data 22/04/2024 una convezione, di durata biennale 

2024/2026, con l’Associazione G.A.S.A.U. per l’organizzazione e la gestione di un centro di educazione 

ambientale presso il Comune di Urzulei.  

VISTO l’avviso pubblico del Comune di Capoterra CEAS “Capoterra Laguna di Santa Gilla”, in qualità di 

ente capofila, con il quale comunica che si è dato avvio al progetto di rete “CEAS APERTI 2024” di cui alla 

D.G.R. n. 30/52 del 30/09/2022 e successiva integrazione con D.G.R. n. 45/24 del 20/12/2024.  

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’ente n. 5021 in data 23/08/2024 con la quale il signor. Salvatore 

Cabras in qualità di Presidente dell’Associazione GASAU titolare della gestione del Centro di Educazione 

Ambientale (CEAS) chiede all’ente di aderire al progetto di cui sopra.  

RILEVATO che l’obiettivo generale del progetto è quello di rafforzare la Rete INFEAS, consolidando il 

ruolo dei CEAS come promotori di processi educativi ambientali nei territori di riferimento, attraverso 

attività di animazione territoriale destinate alla cittadinanza e dedicate ai temi della sostenibilità e 

dell’Agenda 2030 e, in particolare, al tema scelto per il 2024 “consumo del suolo”. La manifestazione vuole 

essere un momento di incontro e di scambio rivolto ai soggetti della Rete INFEAS, attraverso un’esperienza 

residenziale nel territorio di Capoterra finalizzata alla condivisione delle attività svolte e alla 

programmazione delle attività future della rete INFEAS.  

RICHIAMATA la deliberazione n. 78 del 23/08/2024 con la quale la Giunta Comunale ha aderito al 

progetto “CEAS aperti 2024 – Vivere la natura tutti insieme – Progetto di rete per il rafforzamento del 

Sistema INFEAS”. 

DATO ATTO che con nota prot. n. 5028 del 23/08/2024 il Comune di Urzulei, titolare del CEAS 

Supramonte Urzulei, ha presentato formale richiesta di adesione al progetto “CEAS aperti 2024 – Vivere la 

natura tutti insieme – Progetto di rete per il rafforzamento del Sistema INFEAS”.  

DATO ATTO che:  

- il CEAS, aderendo al Progetto CEAS APERTI 2024, si impegna a partecipare all’evento diffuso previsto 

nel periodo 24 settembre – 15 ottobre 2024, garantendo l’apertura del Centro e lo svolgimento delle attività 

educative, da definirsi nelle successive fasi organizzative, per almeno una giornata all’interno del periodo 

sopra indicato;  

- il CEAS ha partecipato all’evento residenziale, previsto nei giorni 24 e 25 ottobre 2024, in una struttura 

alberghiera di Capoterra; 

- la partecipazione a titolo gratuito è relativa ad un massimo di 2 persone per CEAS, di cui almeno un 

operatore del soggetto gestore del CEAS; 

- le spese relative alla partecipazione di ulteriori operatori sono a carico del CEAS di appartenenza. Sono in 

ogni caso escluse le spese di trasporto a Capoterra che saranno a carico del CEAS di appartenenza.  

RICHIAMATA la determinazione n. 92 del 13/09/2024 del Comune di Capoterra, Titolare del Ceas Santa 

Gilla, in qualità di Ente capofila del Progetto CEAS aperti 2024, con la quale è stata impegnata la somma di 

€ 3.000,00 nei confronti del Comune di Urzulei, Titolare del Ceas Supramonte. 



1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi del D. Lgs n. 267/2000 e delle nuove regole sulla contabilità degli 

Enti locali, l’accertamento costituisce la prima fase di gestione dell’entrata, di competenza dei Responsabili 

di Settore. 

RITENUTO opportuno procedere all’accertamento della predetta somma nel Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024/2026/ esercizio 2024, capitolo 210/102/25 “Progetti Ceas Urzulei”. 

RITENUTO altresì opportuno procedere all’impegno della relativa somma di € 3.000,00 nel Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024/2026/ esercizio 2024, capitolo 3710/998/1 “Progetti Ceas Urzulei”. 

DATO ATTO che la liquidazione della predetta somma avverrà al termine delle attività, a seguito della 

trasmissione da parte del Ceas Supramonte del report conclusivo contenente la descrizione delle attività 

svolte e il rendiconto delle spese sostenute.  

RICHIAMATO il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, introdotto dal D. Lgs. n. 

118/2011, a mente del quale “tutte le obbligazioni giuridiche attive e passive, che danno luogo ad entrate e 

spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”.  

DATO ATTO che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, 

del sottoscritto Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto e 

degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento. 

DATO ATTO che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dalla 

scrivente si può attestare e la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  

VISTI: 

- il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2023; 

- il Bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio 2024/2026 e relativi allegati, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 29/12/2023; 

- il Decreto Sindacale n. 2 del 13/05/2024, con i quali la Dott.ssa Roberta Marcialis è stata nominata 

Responsabile del Settore Amministrativo. 

TUTTO ciò premesso, 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI ACCERTARE la somma di € 3.000,00 nel Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, esercizio 

2024, capitolo 210/102/25 “Progetti Ceas Urzulei”, quale finanziamento per la partecipazione al progetto 

CEAS aperti 2024, Ente capofila Comune di Capoterra. 

DI IMPEGNARE in favore dell’associazione Gasau Urzulei in qualità gestore del Ceas Supramonte di 

Urzulei come da convenzione di cui alla deliberazione n. 33 del 19/04/2024, la somma di € 3.000,00 nel 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, esercizio 2024, capitolo 3710/998/1 “Progetti Ceas Urzulei”, 

quale quota per la partecipazione al progetto CEAS aperti 2024, Ente capofila Comune di Capoterra,  

DI DARE ATTO che la somma di € 3.000,00 è disponibile nel Bilancio di Previsione Finanziario 

2024/2026, esercizio 2024, capitolo 3710/998/1 “Progetti Ceas Urzulei”. 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

DI TRASMETTERE copia del presente atto e dei prospetti allegati all’Ufficio Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza. 
 

 
 Istruita da 
NIEDDU MATTEO  
 
 

 
 

 

 
 

 

 



1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

Istruita da: 

      

Il Responsabile Del  Settore Amministrativo 

 

    DOTT.SSA ROBERTA MARCIALIS ¹ 

 

    

 

 


